

Số: 108 /KH-LĐLĐ

Tân Uyên, ngày 21 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH Tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Quy chế làm việc kèm theo Quyết định số 41/QĐ-LĐLĐ ngày 29/8/2023 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động thành phố Tân Uyên khóa X, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Chương trình công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Tân Uyên;

Trên cơ sở thống nhất của Thành ủy Tân Uyên và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Tân Uyên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm 2025, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và hoạt động công đoàn trong 06 tháng đầu năm 2025 của Công đoàn thành phố; qua đó đánh giá những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong công tác, thực hiện nhiệm vụ để đúc kết bài học thực tiễn. Tiếp tục phát huy vai trò tiên phong, năng lực sáng tạo của đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong thực hiện các nhiệm vụ tham gia xây dựng dựng đơn vị, phát triển doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh địa phương.

- Đánh giá về nhận thức và hành động của các cấp công đoàn thành phố về thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, đơn vị an toàn”, Tháng Công nhân, Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, qua đó xây dựng tổ chức vững mạnh, thúc đẩy sự quan tâm của cả hệ thống chính trị và xã hội trong góp phần chăm lo xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu tình hình thực tế hiện nay.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hội nghị sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế hiện nay của ngành, địa phương.

- Tranh thủ sự hỗ trợ của UBND, các ban, ngành, đoàn thể thành phố để tổ chức hội nghị. Huy động các nguồn lực xã hội, của người sử dụng lao động nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, động viên tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung:

Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trong 06 tháng đầu năm 2025 của Công đoàn thành phố.

2. Chương trình hội nghị:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thành phần tham dự;
- Báo cáo tình hình thực hiện phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm 2025; Báo cáo các chuyên đề về kết quả hoạt động Tháng Công nhân, Tháng cao điểm phát triển đoàn viên; về công tác kiểm tra.
- Gợi ý thảo luận
- Phát biểu ý kiến tham luận, thảo luận
- Phát biểu của Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh Bình Dương.
- Phát biểu của Lãnh đạo Thành ủy Tân Uyên.
- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh, Thành ủy; kết luận của Chủ tịch LĐLĐ thành phố.
- Tổ chức công tác khen thưởng (Trao Cờ thi đua và Bằng khen của Tổng Liên đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn năm 2024).
- Kết thúc hội nghị.

3. Tiêu đề phòng hội nghị:



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG THÀNH PHỐ TÂN UYÊN

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Tân Uyên, ngày 05 tháng 6 năm 2025

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần số lượng: (dự kiến 400 người)

* Cấp tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương.
- Đại diện các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động tỉnh.

* Cấp thành phố:

- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy; UBND thành phố; Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Ban Tổ chức Thành ủy; UBKT Thành ủy;
- Lãnh đạo Đảng ủy Khu Công nghiệp Nam Tân Uyên;
- Đại diện Văn phòng số 2-Ban quản lý các khu công nghiệp Bình Dương;
- Ban Chỉ huy quân sự thành phố;
- Ủy viên Ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra LĐLĐ thành phố.

*** Cấp cơ sở:**

- Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch CDCS trực thuộc.
- + Khối cơ quan, xã – phường: 35 người;
- + Khối doanh nghiệp: 180 người.

*** Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng:** 49 tập thể, 70 cá nhân đạt thành tích cao trong hoạt động công đoàn năm 2024 (có thông báo riêng).

*** Cơ quan truyền thông:** Mời Phóng viên Trung tâm VHTT và Truyền thanh thành phố.

2. Thời gian, địa điểm: bắt đầu 8h00 sáng, ngày 05/6/2025 (Thứ năm), tại Hội trường HĐND – UBND thành phố Tân Uyên.

IV. KINH PHÍ, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐÁM

1. Kinh phí:

- Bộ phân tài chính tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố lập dự trù kinh phí trong nguồn tài chính công đoàn, đảm bảo phục vụ đầy đủ cho hội nghị. Thực hiện chi, thanh, quyết toán theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương.

2. Công tác bảo đảm:

- Phối hợp Trung tâm VHTT và TT thành phố, Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị hội trường, thiết kế trang trí, âm thanh, ánh sáng, phông tiêu đề; chuẩn bị cơ sở vật chất, giữ xe bên ngoài hội trường; nước uống, cơm trưa.

- Mời các đơn vị đã ký kết Chương trình phúc lợi đoàn viên để tham gia phối hợp cung cấp các sản phẩm, dịch vụ phục vụ hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố

- Phân công cụ thể cho các cán bộ phụ trách từng nhiệm vụ.
- Phối hợp Trung tâm VHTT và TT thành phố xây dựng video clip với độ dài khoảng 12 phút về thực hiện phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm 2025.
- Lập chương trình, kịch bản chi tiết theo kế hoạch này.
- Chuẩn bị tài liệu và gửi trước cho đại biểu (mã QR).
- Gửi thư mời theo thành phần tham dự. Mời các đơn vị phúc lợi đoàn viên.

- Thẩm định các bài phát biểu tham luận của CĐCS.
- Dự trù kinh phí tổ chức, hoàn thành quyết toán.
- Chuẩn bị nhân lực, phân công chu đáo các tổ hậu cần, tổ phục vụ hội trường, tổ tiếp tân đảm bảo các nội dung chương trình.

2. Công đoàn cơ sở:

- Ban Chấp hành phân công cán bộ tham dự Hội nghị đảm bảo thành phần.
- Thông báo, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị và chủ doanh nghiệp tạo điều kiện cho Cán bộ công đoàn và các cá nhân của đơn vị được mời dự để nhận tuyên dương khen thưởng tại Hội nghị.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm 2025 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Tân Uyên đề nghị các tập thể, cá nhân có trách nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP LĐLĐ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- UV BCH, UBKT LĐLĐ thành phố;
- CĐCS trực thuộc;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT, Trúc.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lưu Thị Tuyết Trinh

